parte o pedido da parte autora, nos seguintes termos: 

“DISPOSITIVO: 

12. Diante das razões acima exposadas, e de tudo mais que dos 

autos consta, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido , e 

CONDENO a parte ré a pagar a Ana Santana dos Santos Souza 

a quantia de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco 

reais). Sobre esse valor incidirão correção monetária a contar 

da data do sinistro e juros de mora a partir da citação. 

DECLARO, com isso, concluído o módulo processual de 

conhecimento, com resolução de mérito, nos termos do art. 487, 

inciso I, do Código de Processo Civil.

[...]

ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios 

de maneira proporcional ao ganho resultante do processo, 

resultando na condenação da parte autora ao pagamento de 70 

% (setenta por cento) das verbas sucumbenciais e a ré em 30 % 

(trinta por cento). Arbitro os honorários em R$506,25 

(quinhentos e seis reais e vinte e cinco centavos), ou seja, 15% 

(quinze por cento) do valor da condenação, nos termos do §2º 

do art. 85 do Código de Processo Civil, considerando a 

objetividade do trabalho formulado pelo(s) advogado(s) das 

partes, ou seja, o zelo na produção das petições e provas, o local

[...]

regras deste Título, observando-se, no que couber e 

conforme a natureza da obrigação, o disposto no Livro II da 

Parte Especial deste Código. 

IV – DO CÁLCULO 

IV.1 – DA MEMÓRIA DISCRIMINADA DE CÁLCULO: 

06.    O valor da indenização é de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e 

cinco reais), a ser atualizado da seguinte forma: no tocante ao termo inicial para 

incidência da correção monetária, deve ocorrer a partir da data do sinistro, ou seja, 

em 28/06/2017 e a incidência de juros de mora, a partir da citação, em 08/08/2018. 

A sentença ainda condenou a seguradora a pagar 15% sobre o valor da condenação 

a título de honorários de sucumbência em favor da causídica, sendo estes no 

importe de R$ 506,25 (quinhentos e seis reais e vinte e cinco centavos). Assim, a 

Requerente apresenta a seguinte memória discriminada e analisada do cálculo: 

Dados básicos informados para cálculo 

Descrição do cálculo   

Valor Nominal R$ 3.375,00 

Indexador e metodologia de cálculo INPC-IBGE - Calculado pro-rata die.

[...]

Valor corrigido para 1/1/2020 (=) R$ 3.680,27 

Juros(544 dias-18,13333%) (+) R$ 667,36 

Sub Total (=) R$ 4.347,63 

Honorários (15%) (+) R$ 652,14 

Valor total (=) R$ 4.999,77 

07.   Frise-se que o valor atualizado, conforme disposto na sentença, perfaz 

o montante de R$ 4.999,77 (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e 

setenta e sete centavos), sendo R$ 4.347,63 (quatro mil, trezentos e quarenta e 

sete reais e sessenta e três centavos) devidos a autora e R$ 652,14 (seiscentos e 

cinquenta e dois reais e quatorze centavos), devidos a causídica.   

08.  Ressalte-se que, de acordo com o novo inciso IV do art. 77 do NCPC, 

que as partes têm o dever de “cumprir com exatidão os provimentos mandamentais 

e não criar embaraços à efetivação de provimentos judiciais de natureza

[...]

523 do CPC), sob pena de incidência da multa prevista no art.523, 

§ 1º, do CPC. Requer ainda que após comprovação nos autos de que a parte 

requerida efetuou o depósito dos valores acima mencionados, que a secretaria 

expeça alvarás apartados, para a autora e sua causídica.  

Valor da Causa: R$ 4.999,77 (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e 

setenta e sete centavos). 

Termos em que, 

Pede Deferimento. 

Currais Novos, 03 de fevereiro de 2020. 

FLÁVIA MAIA FERNANDES 

ADVOGADA - OAB/RN 8403 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
2ª Vara da Comarca de Currais Novos